Mẫu 12a – Văn bản cam kết tài sản riêng
Mẫu áp dụng cho bất động sản thuộc dự án

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

VĂN BẢN CAM KẾT TÀI SẢN RIÊNG
Hôm nay, ngày  [..] tháng [..] năm [..], tại địa chỉ: [..] , chúng tôi gồm:
1. Ông/Bà [..], sinh năm [..], mang CCCD/CMND/Hộ chiếu/CMSQ số [..] do [..] cấp ngày [..] tháng [..] năm [..]; đăng ký hộ khẩu thường trú tại: [..]
Và vợ là:

2. Ông/Bà [..], sinh năm [..], mang CCCD/CMND/Hộ chiếu/CMSQ số [..] do [..] cấp ngày [..] tháng [..] năm [..]; đăng ký hộ khẩu thường trú tại: [..].
Chúng tôi là vợ chồng theo Giấy chứng nhận kết hôn số [..] quyển số [..] do UBND phường/xã [..], quận/huyện [..], tỉnh/thành phố [..] cấp ngày [..]/[..]/[..].
Vợ chồng chúng tôi lập văn bản này xin cam kết và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung sau đây:
Điều 1. Ngày [..]/[..]/[..],Ông/Bà [..] đã ký Hợp đồng mua bán [..] số [..] với Công ty [..] (sau đây gọi tắt là “Chủ đầu tư”) để mua [..] (sau đây gọi chung là “Tài sản”).
Điều 2. Bằng Văn bản này, vợ chồng chúng tôi cùng xin cam kết:

1. Tài sản nói trên là tài sản riêng của Ông/Bà [..], do Ông/Bà [..] sử dụng nguồn tiền riêng để mua. Ông/Bà [..] không có đóng góp gì vào việc hình thành nên tài sản này, cũng như không có bất cứ quyền hay nghĩa vụ liên quan đến tài sản này.
2. Mọi hoa lợi, lợi tức thu được từ tài sản này không phải là nguồn sống duy nhất của vợ chồng và tài sản này cũng không phải nơi ở duy nhất của vợ chồng chúng tôi. Chúng tôi cũng không đầu tư xây dựng, sửa chữa gì bằng nguồn tiền chung của hai vợ chồng trên tài sản này.
3. Ông/Bà [..] được toàn quyền lập, ký các giấy tờ, tài liệu để thực hiện thủ tục theo quy định của pháp luật để đăng ký quyền sở hữu riêng đối với Tài sản này.

4. Sau khi đã đăng ký quyền sở hữu cho Tài sản, Ông/Bà [..] có toàn quyền quản lý, sử dụng, mua bán, tặng cho, thế chấp… và định đoạt mọi vấn đề liên quan đến Tài sản này mà không cần có ý kiến của Ông/Bà [..].
Điều 3. Vợ chồng chúng tôi cam kết: Việc thỏa thuận công nhận tài sản riêng trong thời kỳ hôn nhân theo Điều 2 Văn bản này không thuộc một trong các trường hợp sau đây:

1. Ảnh hưởng nghiêm trọng đến lợi ích của gia đình; quyền, lợi ích hợp pháp của con chưa thành niên, con đã thành niên mất năng lực hành vi dân sự hoặc không có khả năng lao động và không có tài sản để tự nuôi mình hoặc các trường hợp khác theo quy định của pháp

luật.

2. Nhằm trốn tránh thực hiện các nghĩa vụ sau đây:

a) Nghĩa vụ nuôi dưỡng, cấp dưỡng;

b) Nghĩa vụ bồi thường thiệt hại;

c) Nghĩa vụ thanh toán khi bị Tòa án tuyên bố phá sản;

d) Nghĩa vụ trả nợ cho cá nhân, tổ chức;

đ) Nghĩa vụ nộp thuế hoặc nghĩa vụ tài chính khác đối với Nhà nước;

e) Nghĩa vụ khác về tài sản theo quy định của Luật hôn nhân và gia đình, Bộ luật dân sự và quy định khác của pháp luật có liên quan.
Điều 4. Vợ chồng chúng tôi chịu trách nhiệm trước pháp luật về những cam kết sau đây:
- Những thông tin trong Văn bản này là đúng sự thật.

- Văn bản này được lập hoàn toàn tự nguyện, không bị lừa dối, ép buộc.

- Những cam kết nêu trong Văn bản này là đúng sự thật, nếu có điều gì man trá hoặc có hành vi gian dối, chúng tôi xin chịu mọi trách nhiệm và hậu quả trước pháp luật; nếu gây thiệt hại thì chúng tôi cam kết bồi thường cho người bị thiệt hại theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện đúng và đầy đủ thỏa thuận, cam kết nêu trên.

Điều 5. Vợ chồng chúng tôi khẳng định: đã hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của mình, ý nghĩa và hậu quả pháp lý của việc lập Văn bản này; Đã đọc toàn bộ Văn bản này, đã hiểu rõ và đồng ý ký tên/điểm chỉ vào Văn bản này.

Văn bản này có hiệu lực kể từ ngày ký.
NHỮNG NGƯỜI CAM KẾT
	NGƯỜI CHỒNG
	NGƯỜI VỢ

1
	http://khomauhopdong.com
	Hotline: 0383.001.669